periculo, verum etiam competenti motui fore subdendum. DAT. V ID. OCT. CONSTANTINOPOLI 75  
VALENTINIANO A. VII ET AVIENO VC. CONSE.

INTERPRETATIO. Si quis adversarium suum aut repetitione aut criminis obiectione pulsaverit, in provincia, in qua consistit ille qui pulsatur, suas exerat actiones nec aestimet adversarium suum alibi aut longius ad iudicium pertrahendum: illi vero qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare. Simili etiam et militantes ordine teneantur, ut et ipse apud competentes iudices, quas competere sibi credunt, exerant actiones, quia omnibus legibus constitutum est, ut actor rei forum sequatur.

BREV. (O[om. int.]HNG [textus, cuius suo loco (fol. 303b) non extat nisi principium usque ad 2 gestienti (G<sup>a</sup>), particulas quaedam fol. 303<sup>a</sup> novellae Valent. 35 (34) interpretationi adnexae sunt, hoc quidem ordine servato, ut post 57 et necessariis . . . 69 puniuntur sequuntur 1 edictum . . . 3 uenalem (G<sup>b</sup>), denique 35 neglexisse . . . 40 aduersarios; inscr. subscr. int. suo loco habemus] EX [incipit 80 et militantes] CPMSKL, item selectis tamen lectionibus Φ [om. subscr. int.]; decurtati omisso textu omnes fere inscriptionem subscriptionem interpretationem, Fuldense interpretationem usque ad 80 appellare exhibit. Ex codicibus fragmenta minora continentibus D [Paris. 12445] inter Theodosiani 9, 1, 11 inscriptionem et textum interpretationem nostram interponit sub praescripto 'ex interpretatione legis martiani' addito in fine 'secundum has leges decreuit carthaginense concilium capitulum xxx', Phillip. 1741 in margine inferiore fol. 191<sup>a</sup> eadem exhibet, praeterea in fol. 13<sup>b</sup> interpretationis principium [usque ad 80 appellare] sub praescripto 'et item leges dicunt').

Adhibuerunt novellam aut interpretationem L. R. BVRG. 33, 1 (cf. v. 77—79), IVST. 7, 51, 4, CAPITVL. ANGILRAMNI IV in fin. (rubricam et v. 48 = 82). VII [= Benedict. Levita add. IV, 18] (v. 77 eqq.). XXIX (v. 79/80), alii quos negleximus. HINCMAR (ed. Hardouin in Actis Conciliorum V [1714] p. 1348) sub praescripto 'et item leges dicunt' interpretationem servat usque ad 80 appellare.

75 periculum *H* motui sic HKL Cui. ed. 1, mutui NCPM, mutua *S*, multas *O* cum Pith. (ad Sichard.), metu *E* cum Pith. (ad Cuiac.), morti *Φ* cum Pith. (ad Cuiac.) fore forte *Φ*, fori *O* 75/76 dat. u (ui EKLΨΘΩ Paris. 4408. 4414. 4415, ii *O*, prid. *G*, om. Epit. Mon.) id. (kl *G*, non *O*) oct. constantinop. (consol. *E*, om. *E*) (hic finit *O*) (ins. prae *G*, ppo Paris. 4408) ualent. (constantino *E*) a. (om. CPMS Leid.) uii (ui Paris. 4411. 4415, u Leid., iiiii Ψ Θ Paris. 4413, om. Paris. 4414) et auieno (sic EC Paris. 4414. 4415 Epit. Mon., abieno NPM Paris. 4409. 4410. 4411, auieno *G*, abndtio [= abundantio] *H*, albino reliqui] uic. (HKO Paris. 4408. 4413, uir cl Paris. 4409, uic ΛΖ, uicariis *G*, om. reliqui) conss. (om. NGEK Paris. 4410. 4414. 4415) libri 77 aduersarium suum] sic

NESK<sup>b</sup>ΨΘΩ Paris. 4409 Epit. Mon., aduersarium reliqui aut om. *N* repetitione] repetitionem ΛΖ, ad repetitionem *N* Fuld. aut om. Λ<sup>1</sup> [criminis] criminales *E*, certis PM, certe *S* obiectione] abiectionem *E*, subiecione *L*, subactione *K*. 78 consistet *H* ille] illi Fuld., om. *S* exerat] exerceat *G* accionem Fuld. extimet *H*, stimet *E* Fuld. 79 suum om. *H* aut] ad *E*, om. *H* Paris. 4409 iuditii *G*, iudicem *N* protrahendum *E* illi uero . . . 80 appellare] cf. quos locos attulimus ad nov. Valent. 35 (34), 183 illi] sic *E* Fuld. cum Capit. Angilramni 7 et Cui. ed. 1, ille reliqui pulsatus fuerit] pulsatur *C* 80 susceptum *E* appellari HNGΩ ut et] et ut *E*, et *E* 81 exerceant *G* 82 ut om. *H* auctor EXSΨΘ Paris. 4409 furum Ψ<sup>b</sup>, foro *N*, futurum *E*, futurum Ψ<sup>c</sup>

## II. DE INDVLGENTIIS RELIQVORVM.

ii] om. *C*

Nov. II (450 post Oct. 11).

IMPP. VALENTINIANVS ET MARCIANVS AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Curae nobis est utilitati humani generis providere; nam id die ac nocte prospicimus, ut universi, qui

1 valentinianus et] val Paris. 4409 martinianus *E* aug. *G*, om. *O* ppo] pō *Φ*, pf Paris. 4409, praeposito *OS* curiae *P*

2 utilitate *K* prouideri XCPMS id] in *K* die ac die hac HS, de hac *O* prospiciimus] prius praeципimus *E*

sub nostro imperio vivunt, et armorum praesidio ab hostili impetu muniantur et in pace libero otio ac securitate potiantur. Ideoque mirati sumus laudabilem suggestionem celsitudinis tuae, quae praeter alias virtutes, quibus sublimitas tua plurimum pollet, etiam <sup>5</sup> humanitatem tui culminis evidenter ostendit. Nam debitorum, quae in reliquis trahuntur, exactionem molestiam esse testatur obnoxii ac merito postulavit, ut praedicti debitores sacra nostra indulgentia liberentur. Quapropter admirabilem insinuationem tuam <sup>1</sup> probandam esse censimus. Cesset igitur pro securitate provincialium exactio reliquorum et a sextae inductionis initio usque ad finem quintae decimae nuper elapsae <sup>10</sup> debita deleantur, sive ex possessionibus + liberari vel patrimonialis templorumve aut civilis fiscalis iuris, seu in auro seu in argento seu in speciebus vel in metallica quacumque materia aliove quolibet conlationis titulo in publicis calculis residere noscuntur. Et sive arcae sublimitatia tuae sive thesauris sive sacro debentur aerario, sive cellariis vel pri- <sup>15</sup>  
<sup>2</sup> vatae rei nostrae aut dominicae domui, sive operibus huius inclitae urbis, omnia conla- toribus nec non curialibus seu cohortalibus seu provincialibus officiis et aliis, quicunque reperiuntur obnoxii, remittantur. Et ne qua liberalitatem nostram caligo fraudis valeat inpedire, etsi in privatum contractum vel in cautionem debitum publicum transisse vel novatum esse dicatur aut si quis curialis exactor vel cohortalis compulsor pro obnoxio <sup>20</sup>  
<sup>3</sup> se intulisse commemoret, nihilominus liberalitas nostra firma permaneat. Curialibus <sup>20</sup> etiam et cohortalibus nulla super exactionibus adversus obtiones vel actuarios vel devotissimos milites querellae permittatur occasio, ita ut et obtiones et actuarii et devotissimi milites invicem taceant et nullam adversus curiales seu cohortales vel conlatores seu officia provincialia seu decuriones moveant pro debitis publicis actionem, etiam si quas

<sup>8</sup> nostri *N* hostili] hostium *O* muniuntur *HPMS* in *om. E* 4 otio] itio *K* potian-  
 tur] potiuntur *PS*, patiuntur *H<sup>b</sup>G*, patiuntur *H<sup>a</sup>K*, puniuntur *E<sup>t</sup>*, ponuntur *M* miserati *H*; fortasse admirati 5 quae] sic *KL<sup>b</sup>* cum *Cui. ed. 1*, quibus *O*, *om. reliqui* alias] illas *H* sublimitas *O* etiam *om. G<sup>t</sup>* 6 humani-  
 tatem] humanitate *PMS*. ad humanitatem *K* 7 exactionum *E*, exactione *N* molestiam] molestam *OH* cum *Cui. ed. 1*, molestium *Φ* obnoxii esse testatur *O* obnoxius *G*, ob-  
 noxi *E* 8 nostram *K* qui propter *S* 9 probanda *Φ* censuimus] *ENGECK<sup>b</sup>*, censemus *reliqui* cessit *NS<sup>b</sup>* securitate *M* 10 a sextae inductionis (inditionis *GS*, inductiones *E<sup>b</sup>*) initio (indicio *P<sup>t</sup>MS*) a sexta  
 inductione *O*; ea incipit a 437 Sept. 1 ad finem (*ins.* ad *S*) quintae decimae) finit a. 447 Aug. 31 lapes *H*, alapse *GK* 11 diluantur *E* sive ex . . . . 12 iuris *om. O* sive] sibi *N*, sua *G* liberali *N*, liberaria *E*, libera-  
 ralibus *G*, aerarii *Cui. ed. 1 in margine*; expec-  
 taveris emphyticarii *Seeck* patrimoniali *K* templorumque] scrib. cum *Cui. ed. 1 et Pith. (ad Sichard.)*, temporumque *G*, temporumque (temporum uel *Φ*, temporum *H*) *reliqui* 11/12 ciuilis (-es *E*) fiscalis(-es *E*)ue (que *H*, uel *KL*) fiscalis ciuilis fiscalis *XCPMS* 12 seu in argento seu in auro *O* seu in auro] sua in a. *G* seu in speciebus (specibus *E*)] sive (seue *K<sup>a</sup>*) in sp. *K* uel in *ucl* *K* metallis *E* quacumque *ES<sup>b</sup>* 13 materica *N* con-  
 solationis *G* resedere *NG<sup>b</sup>* et sive] sive *S<sup>b</sup>*, et si *E* 14 archae *KK*, arcis *G* then-  
 sauris *HP*, thesauris *K* sacro aerario deben-  
 tur *H* sive cellariis . . . . 16 cohortalibus *om. O* cellariis] scrib. cum *Cui. ed. 1*, cel-

larii *HNE<sup>b</sup>*, celarii *K*, cellario *reliqui*; vocem cellarium *pro summo omnium cellario neque scriptores neque inscriptiones confirmant* 14/15 priuatis] prauitate *G* 15 rei] seu *N* nostra *N* aut] ut ad *S* domui] domus *HEXCPMS* huius] sive *S*, sine huius *KL* inclinatae *Φ* orbis *Φ* 15/16 conlato-  
 bus] consultoribus *KL* 16 nec non] nec non et *H* coh[er]atibus *GK* et aliis *om. O* quacumque *N*, quibuscumque *Φ* cum *Pith. (ad Cuiac.)* 17 rei pereuntur *K* ne-  
 qua] neque *E*, ne quam *Φ* libertatem *C*, libertate *G* nostra *G* calico *K* fraudes *NG* ualeat] possit *OC* 18 etsi . . . .  
 19 dicatur] cf. nov. *Maiorian. 2, 21 eq.* etsi] si *O* priuatu contractu *G* cautionem] sic *NXCK<sup>b</sup>*, cautionibus *H*, cautione *reliqui* publicum debitum *O* 19 nouatum] locatum *G*, notatum *Φ* aut] ut *G*, *om. H* quis] qua *K* exactor] uel exactor *N* coartalis *G* 19/20 pro obnoxio se (si *S*) prout noxiore *G* 20 intulisse *om. Φ* cum *Pith. (ad Cuiac.)* libertas *EXC* 21 coartalibus *G* super exactionibus] sic *E*, superactionis *K*, super ex-  
 actions *O*, superexactionis *reliqui* obtionis *E* *KL*, obiectioe *H* acturi *K* 21/22 deuotissimus *K* 22 quaerela *Φ* ut et] ut *NGXCK* obtiones] obiectioe *H* actuarii *H*, actuali *S* et deuotissimi] deuotissimi *E*, et deuotissimos *H* 23 in iniuicem *H* nulla *G* seu] seo *K* coartales *G* uel conlatores . . . . 24 actionem bis *XPM* uel conlatores . . . . 24 provincialia bis *C<sup>a</sup>* uel conlatores *om. H* seu] seo *K* 24 provincialium *H* decuriores *G<sup>a</sup>*, decurionum *H* pro debitis (prouidetis *H*) publicis *om. O* actionibus *H*, questionem *O*

4 expensas se pro aliis intulisse contendant. Praeterea quidquid ex titulo senatorii follis 25  
 5 in provinciis debetur, hoc quoque remitti iubemus. Si quid autem ex quintas decimae  
 inductionis vel superiorum temporum debitibus ad expensas primae inductionis seu posteri-  
 orum temporum deputatum est et si quid ex naulia ac pretiis materiarum et relevatis  
 vel donatis aut translatis atque adaeratis vel ab arca sacratissimae Constantinopolitanae  
 urbis debetur, id huius donationis beneficio non tenebitur. Sed et si quid in auro vel 30  
 in speciebus vel in materiis civitatum operibus deputatum est et hoc erogatum non esse  
 monstratur, eius quoque ratio servetur intacta nec possint debitores huius donationis  
 auxilio nisi, sed conpellantur hi, qui noxii reperiuntur, inplere suscepta opera et sump-  
 tuum reddere rationes. Nec enim oportet hanc liberalitatem nostram eo usque protendi,  
 6 ut in aliorum lucra iniuste proficiat, quod ornatui urbium delegatum est. Sentiant 35  
 universi, quantum sibi pietas nostra profuerit, et in posterum devoto animo pensitationes  
 publicas solvant qui se sciant praeteritis debitibus liberatos, Palladi p(arens) k(arissime)  
 7 a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et praecepsa magnitudo tua huius saluberrimae  
 pragmaticae legis moderationem per universos populos ac provinciarum iudices edictis  
 propositis divulgari curabit, ut securi et beneficium nostrae pietatis et securitatis suae 40  
 fructum libenter agnoscant. SCRIPTA PALLADIO v(iro) INL(VSTRI) P(RAFFECTO) P(RAFTOMI)O  
 ORIENTIS, HERMOGENI V(iro) INL(VSTRI) COMITI SACRARVM LARGITIONVM, GENETHLIO V(iro) IN-  
 L(VSTRI) COMITI RERVVM PRIVATARVM, MAXIMINO V(iro) INL(VSTRI) COMITI ET PRAEPOSITO SACRI  
 OVBICVLI..... D. N. VALENTINIANO A. VII ET AVINNO VD. CONSS.

25 expensus *H* intitulisse *X* senatorii] scrib. cum Cui. ed. I, senatores *Φ*, senatoris reliqui libri follis] polles *G*, ullis *Φ*, publicis *E*, solidis *S* cum Pith. (ad Sichard.), solidis follis *KL*, om. *O* 26 debitor *NGXC* remitti] non mitti *PMS* quis *H* ex quintae decimae . . . . . 27 temporum om. *G* ex] a *O*, ad *PMS* 26/27 quintae decimae (quindecimae *E*<sup>b</sup> *XC*, quintae *N*) inductionis (indictiones *H*, inductionis *SKΦ*) vide ad v. 10 27 temporum om. *H* primae inductionis (indictionis *S*, om. *K*) a. 448 Sept. 1 – 449 Aug. 31 28 quis *Φ* ac] haec *G*, aut *E* et (ex *G*) reuelatis *GC* 29 translatis *K* atque] et *O* ab om. *N* archa *OGXS*, arcas *K* constantinopolitanae *P*, constantinopoli *K* 30 id] ad *NS*, in *E*, om. *O* beneficio donationis *O* nou om. *O* et si] si *G*, et *N* quid] quicquid *N* 31 in speciebus] in specibus *N*, speciebus *OSKΦ* ciuitatum] comitum *OPMS* operibus om. *O* et hoc] hoc *N*, de hoc *G* 32 intacta] ita *G* possent *GΦ*, possit *E* 33 auxilio] beneficio *O* nisi sed] noti sint *G* hic *XC* 33/34 sumptum *GPM* 34 rationis *NGE* hanc] eam *S*, ea *PM*, ana *X*, vacuo spatio relicto om. *O*<sup>1</sup> libertatem *E* 35 lucra] solacia *OPMS* cum Pith. (ad Sichard.), om. *G* quod ornatus] cur natui *N* delegatus (delegatu. *S*, diligatus *K*) est] delegatur *O* sentiant . . . . . 36 profuerit et om. *O* sentiant] sensant *M*, censemus *S* 36 quantum sibi] si tantum *S*, si tantum sibi quantum sit *H* et] ut *S* in posteru, ergo *O* deuoto] debito *E*<sup>a</sup> pensationes] pensationes (-is *L*) *KL*, pensiones *E*, pensent actiones *G* 37 publica *E*, om. *O* qui se (om. *E*) sciant (scient *O*) quis sciant *N*, quiescant *K* praeteritis] publicis *O*, praeter ius *Φ* liberatus *N*, libertos *G*, obligatos *O* palladii *S*, palladio *N*, pallidi *GR* 37/38 pkaa sic *OC*, pk *HNXPM*, pk et *Φ*, p *kl ag G*, pk